



VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avižu iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1987. gada 18. jūnijā

Nr. 24 (394)
Cena 1 ksp.

SVĒTDIEN — LATVIJAS PSR VIETĒJO TAUTAS DEPUTĀTU PADOMJU UN TAUTAS TIESNEŠU VĒLĒŠANAS

MAIJA POLE, 4. ceha aušanas nodalās meistare:
— Dzīvokļu celtniecībā jāiegūst vēl plašāks veriens. Apsveicami, ka dzīvokļu celtniecībā piedalās ne tikai tie, kam jaunajā mājā paredzēti dzīvokļi, bet tālku veidā arī strādnieki, inženiertehniekie darbinieki un kalpotāji.

Fiziska kultūra un sports ir mana sirdslieta. Tāpēc ļoti gribētos, lai atrak rinātos sporta halles celtniecība. Mūsu rūpnīcā ļoti nepieciešams ir fizikālās metodikas. Jāatrod iespējas šādu cilvēku pieņemt un radīt viņam labvēlīgus apstākļus darbā un sadzīvē.

Gribētos aicināt visus: būsim aktīvi, atbalstīsim labas ierosmes pilsētas un rūpnīcas labiekārtošanā.
DZINTRA DZENISA, 5. ceha formētāja:

— Visā ceha kolektīvs ar nepacietību gaida jaunās plašākas un ērtākas ražošanas telpas. Tas gan sola, bet pagaidām nekā konkrēta nerodam. Jaunas telpas palīdzētu ieviešami paplašināt tautas patēriņu precu ražošanu, paplašināt sortimentu.

Ierosīnu Valmierā, tāpat kā to dara Liepājā un citviet, rīkot koncertus un citus sarīkojumus, no kuriem ienākumus izmantot pilsētas labiekārtošanai. Jāpievērš lielāka vērība atpūtas zonu ieviešanai un uzturēšanai. Piemēram, meža platības pie Gaujas nereti ir nolaižas. Tur, kur kādreiz bija atpūtas vietas, tagad ierīkotas atkritumu izgāztnes.

MARŪTA CEKULE, 2. ceha operatore:

— Manuprāt, Valmierā nepieciešama vēl viena jauna vidusskola. Patreizējā skolas ir pārslodzotas, mācības notiek divās maiņās. Un šī jauna skola jāceļ, ieviejojot visas mūsdienu prasības.

Pilsētas dzīvojamās kvartālos vēl ir pamaz labiekārtoto rotaļlaukumu bērniem. Patlaban gan tiek uzstādītas elementārās sporta ierīces jaunuzcelto māju rajonos. Taču pašiem iedzīvotājiem arī vajadzētu aktīvā piedalīties šajos pasākumos. Vajadzētu arī vietas, kur bērni varētu izmēģināt savus spēkus ritenbraukšanā, lai viņi nevinzītos pa ielām ar intensīvu satiksmi.

Vairāk gādības gaidām no uzņēmuma administrācijas darba apstākļu uzlabošanā. Piemēram, jaunajā mūsu ceha korpusā ziemeļi laikā būs grūtības ar apsildīšanu...

ANDRIS GUTMANIS, 17. ceha meistars:

— Gribu aicināt, sevišķi jaunos vēletājus, — būt aktīviem gan darbā, gan sabiedriskos pasākumos, rosīgāk piedalīties savas rūpnīcas, savas pilsētas tālākā veidošanā un labiekārtošanā. Mums, jaunajiem, taču te būs jādzīvo un jāstrādā XXI gadsimtā.

Gan pilsētā, gan rūpnīcā darāmā ir ļoti daudz, ievierojami aktīvi mūsu komjaunieši varētu piedalīties Kultūras un atpūtas parka labiekārtošanā. Varētu parādīt lielāku iniciatīvu rūpnīcas teritorijas un uzņēmumam piederošo māju apkārtnes uzturēšanā un apzaļumošanā. Mums vajadzētu vairāk rūpēties arī par mazajiem, iekārtot viņiem rotaļlaukumus, uzstādīt dažādas

spēles, šūpoles un citas ierīces. Nu, un protams, daudz aktīvāk piedalīsimies dažādos kultūras un sporta pasākumos!

INĀRS POLAKS, direktors:
— Izvirzot manu kandidāturu vēlēšanām atkārtoti, man parādīta liela uzticība. Darbošanas deputāta jomā ne tikai prasa, bet arī daudz derīga dod. Es, piemēram, izpildkomitejas sēdēs redzu, kā citos pilsētas uzņēmumos trakte ražošanas, sadzīves un citus jautājumus. No citu veiksmem un neveiksmem cenšos izlobt ko derīgu sev, savai rūpnīcai. Būdam deputāts, varu it kā citām acīm, no malas paverot

viņiem konkrētu jautājumu risināšanu. Patikami, ja darīšana ir ar labvēlīgi noskaņotiem cilvēkiem, viņus labāk var saprast. Visiem mums mazliet pietrūkst labvēlīguma. Gribētos, lai personiskais aizņemtu mūsu kopeļos mērķus: ja mēs visi kopīgi pacentīsimies, kļūsim paši mazliet labāki, skaidrāka kļūs mūsu pilsēta, rūpnīca.

Sporta laukumu mums nepietiek, bet jaunatnei bieži nav ar ko nodarboties. Lūk, ja šo spēku ievirzītu pareizā gultnē!

RITA FRELIHA, 6. ceha kontroliere:

— Gribētos redzēt savu dzimto pilsētu tīru, skaistu, uzpostu. Patikami, kad rūpnīca izpilda visus paredzētos plānus, ja darbs iet ritmiski uz priekšu. Tad arī strādāt ir vieglāk un dzīvot ir vieglāk. Lai tā būtu, mums katram un visiem kopā jājūtas par savas pilsētas, rūpnīcas, savas pagalma un kāpu telpas īstenīšanu saimniekiem, bet nevis tikai par savu dzīvokļa saimniekiem, kā tas mūsdienās notiek. Bet, ja tu esi saimnieks, tad arī uzvedies kā saimnieks, lai nebūtu jākaunas par sevi un citiem.

GIRTS OZOLS, 1. ceha stikla kausētājs:

— Milu savu darbu, dzīvoju līdz ceham. Problēmu daudz: sadzīves telpas mums ir vajadzīgas, nav sarkana stūrīša, pasliktinājies kultūras pasākumu organizācija. Bez visa tā grūtāk dzīvot un strādāt. Darba apstākļi cehā arī varētu būt labāki: karstais cehs, bet ventilācija sliktā. Arī ar kadriem mums nav viss kārtībā. Sie jautājumi paši prasa atrisinājumu. Bez mūsu palīdzības — kolektīva locekļu palīdzības — te neiztik.

Sevišķi mani satrauc jauno problēma. Uzskatu, ka jauni cilvēki jāmaca mīlēt darbu, nopietnu darbu ražošanā jau no 14—16 gadu vecuma. Tikai darbs pa istam audzinā, darbs — tas ir pamats. Narkomanija, tieksme pēc alkohola — ir nenodarbinātības sekas. Tikai istā darbā cilvēks var sevi pa istam atkal.

INGRIDA APINE, 2. ceha spolētāja:

— Uzskatu, ka mums visiem, arī jaunievēlētajiem deputātiem, vēl nopietnāka vērība jāvelta laika pareizas izmantošanas problemām. Valmierā nepieciešama jauna, moderna estrāde, kuru var izmantot ne tikai koncertiem, bet arī plašiem uzvedumiem, kā tas ir vairākos citos republikas rajonos. Tiesa, notiek komjauniešu un jauniešu talpas Kultūras un atpūtas parka, taču tas neatrisina estrādes problēmas. Manuprāt, pilsētas iedzīvotāji, jaunatne labprāt piedalītos sabiedriskā kartā arī jaunās estrādes celtniecībā.

Tāpat mūsu pilsētā nepieciešams moderns sporta komplekss. Jārekonstruē un jāpaplašina pilsētas stadions, lai tas kļūtu par bāzi masveida fizikālās un sporta nodarbībām.

Un kad sāks celt jaunu modernu kinoteātri... Derētu arī videoteka vai videosalons. Un vēl — nebūtu slikti, ja Valmierā būtu savs grāmatu antikvāriāts, atsevišķi no gramatniņas.

IZVĒLE UZ MŪŽU



Labs darbs vienmēr ir emocionāls. Un labs darbinieks savā vietā vienmēr strādā ar visu dveseli, ar entuziasmu. Tas nozīmē, ka viņš strādā ne tikai cilvēku labā, bet arī savam priekam un gandarījumam.

Cilvēks savā vietā... Tas nebūt nav tik vienkāršs jēdziens, kā varētu likties pirmajā mirklī. Bet jēdziens tas ir ļoti svarīgs mūsu šodienas dzīvei, mums visiem.

Rūpnīcas poliklīnika strādā feldšere **Inta Ergle** (attēla), strādā jau 22 gadus. Sava vietā, cilvēku labā, savam priekam.

Pieredzejusi feldšere, patikama darbā, gudra padomdevēja, interesanta sarunu biedre. Strādā pēc labākās sirdsapziņas, ar visu tiek galā. Enerģiska, vienmēr, kā saka, formā. Nekad un ne par ko nežēlojas. Pēc dabas — optimiste. Kolektīva uzdoz toni, uzturu labu garastāvokli... tā Inta raksturo poliklīniskas galvenā ārste **Tatjana Bļednaja**.

Un cilvēks solo pa dzīvi, katrā viņas rīcībā gust atsaucību apkārtējos cilvēkos. Ar smaidu ierodas darbā, ar smaidu ver durvis poliklīnikas apmeklētājiem, laipni aicina uz procedūram, piedāvā zāles, aicina uz pieņemšanu pie ārsta. 30 gadi veltīti cilvēkiem, ziedoti visdārgākā — cilvēku veselības sardzei.

«Vajag» — šis isais vārdsirdi skan kā pavele, pat tad, ja to saka pati sev. Aiz tā ir rīcības nepieciešamības apziņa, meklēj skaidrība. Aiz tā ir atbildības sajūta, sirdsapziņas aicinājums, pilsoņa pienākums, profesionālas prasības.

Katram cilvēkam uz šīs zemes ir daudz jāpaveic, cik viņš pats to uzņemties. Var izdarīt izvelei ceļa sākumā. Inta izvelei izdarījusi sen. Un nav kļūdījies.

VALENTINA MUCIŅA

ANITAS MARTINSONES foto

HRONIKA

30. un 31. maijā notika gada pirmās sacensības automodelismā jauniešiem. Tā kā astoto klašu absolventi gatavojās eksāmeniem, bija jāstārtē visai vajinātā sastāvā. Komandu vērtējumu septiņu komandu konkurencē ierindojamies piektajā vietā. Labākais rezultāts — 4. vieta kopiju klase bija **Raimondam Bērīm**. Viņš izpildīja III sporta klases normatīvu.

Audeja **Velta Jūga** savu pirmo pensiju atvēlejši folkloras ansamblim «Daina». Līdzekļi tiks izlietoti tālākā latviešu tautsdziesmu popularizēšanā un «Dainas» koncertu un sarīkojumu organizēšanā.



NO VELEŠANĀM LIDZ VELEŠANĀM.

Strauji slienas dzīvojamā māja Gagarina ielā. Sogad tā tiks nodota iedzīvotājiem.

ALEKSEJA KOZINĒCA foto

Mācību gads noslēdzies

Par labākajiem propagandistiem rūpnīcā partijas izglītības sistēmā atzīta **GAJĪNA MIKSA** un **VILNIS MIODLE**.



● Vilnis Miodle.

Politiskās izglītības sistēmā noslēdzies kartējais mācību gads. Notikušas noslēguma nodarības, un tagad var rezumēt politisko mācību rezultātus rūpnīcā.

Mācību gaitā līdzekļus plānotajam tēmam bija jāstāda arī PSKP CK 1987. gada janvāra Plēnuma materiāli (februāri — marta) ja-

apspriež PSRS Likuma par valsts uzņemumu (apvienību) projekts un politisko un ekonomisko mācību Pamatvirzienu pārskatīšanas projekts.

Sajā mācību gadā visiem propagandistiem bija mācību līdzekļi kursam «Sociāli ekonomiskās attīstības paaugstināšana — PSKP stratēģiskā līnija». Te visas temas izrietēja no PSKP CK XXVII kongresa. PSKP CK 1987. gada janvāra Plēnuma materiāliem un citiem dokumentiem.

Labi strādāja propagandisti **Gajina Miksa**, **Vilnis Miodle**, **Reinis Skujņis**, **Astrida Aizsilniece**, **Mudite Liepiņa**. Viņi prasīgi zaisīja sludņus, dejamo vielu ar reālas dzīves jautājumiem.

Sapulcēs un nodarībās daudzi komunisti un komjaunieši, apspriežot ekonomisko un politisko mācību pārskatīšanas pamatvirzienu projektu, iesniegta konkrēti priekšlikumus, derīgus padomus un priekšlikumus iesniegta arī paši propagandisti.

Andrejs Grasis, **Nina Petrova**, **Gajina Illarionova**, **Janis Viimba**, **Aija Grase**, **Jurijs Ovsjanņikovs**, **Georgs**



● Pirmā no kreisās: **Gajina Miksa**.

Admins un daudzi citi propagandisti pa istem ieinteresēti, lai politiskās un ekonomiskās mācības noritētu augstā līmenī. Turpretī propagandistei **Mārai Daugulei** jāizdara lieli secinājumi, lai viņas vadītās nodarības kļūtu regulāras un kvalitatīvas.

Protams, ir šajā darbā arī nopietni trūkumi, nepaveiktais, par ko daudzkārt runāts un rakstīts. Viens no šādiem trūkumiem — nodarību neapmierinoša apmeklētība. Šajā virzienā nepieciešams nopietni pastādēt cehu partijas sekretariem, pastāvīgi jākontrolē politisko mācību gaita.

GAJĪNA DUBRŌVA, politiskās izglītības kabineta vadītāja

UZMANĪBU!

26. jūnijā pulksten 12.15 aušanas ceļā lekciju zālē notiks partijas rūpnīcas pirmorganizācijas atklātā sapulce «Par kolektīva uzdevumiem PSKP CK 1987. gada janvāra Plēnuma lēmumu izpildē».

Dr. Zeltiņš profilaktiskajās apskatēs 19. un 26. jūnijā nepienems (sa karā ar atvaļinājumu). Dr. Česnieks profilaktiskajās apskatēs pieņems 15., 22. un 29. jūnijā no pulksten 8.30 līdz 11.30.

Ceļzīmes atpūtas bāzē «Augstrozē» izraksta atpūtas bāzes parzini **Janis Vījums**ons katru ceturtdienu no pulksten 12 līdz 17 kapitālās celtniecības daļā.

Bērniem, sākot no 12 gadu vecuma, tiek organizēta biešu kaplēšana kolhozā «Draudzība» no 1. jūlija. Interesentiem iesniegumus arodkomitejā vai cehu komitejās līdz 20. jūnijam, 29. jūnijā pulksten 12 administrācijas sēžu zālē — veicāku sapulcē.

Dārzkopības biedrības «Gauja» valde atgādina, ka elektroenerģijas pārtēriņa rēķinu savlaicīga nomaksāšana būs par ceļoni elektroenerģijas piegādes pārtraukšanai.

«Es bijībā noliecu galvu...»

(Nobeigums)

Arvien tuvāk un tuvāk mēs soļiem nākam pretī Valmierai. Rit jau busim mājās, bet sodien vēl priekšā papravs ceļa gabals, kurš ved caur lietienu un pelņiem.

Pamazēnām sākam pierast pie domas, ka aiz kāda tuvākā likuma būs pagriezies uz Raunu. Ceļš izstiepies kalnā augšā un lejā. Vieglus smaigus izraisa kāds šofieris, kurš paziņo: līdz Raunas pagriezienam ļoti tālu, kādi četri kilometri, varot mūs aizvest. Kas gan mums ir četri kilometri?

No Raunas pagriezienā tālāk dodamies visi grupiņā. Viss jau būtu labi, bet ko mēs esam sariebuši laimam? Mūs kāpat sāk asi krusas graudi, un nemaz nedomā pierimt. Bet mēs esam aizkavejušies, neneņemam vērā krusu, steidzamies tik uz priekšu. Pie Raunas obeliskā mūs sagaida skolēni ar dzelteno narcisu tauriņiem rokās. Mazuliem sniņņi nosaluši, bet, kad beidzot esam sagaidīti, prieks ir jo lielāks. Obelisks virsū apūstis, lietus slacis, krusas apkāpās, spodru spodrs stāv izsīlējis pāri Raunas laukiem un sveicina mūs miera stājā. Arī mēs minūti sastingstam miera stājā, piemīnot un gājot kritušos.

Raunas skola noris interesanta un jauka tikšanās, tad visi kopā dodamies pie Raunas Staburaga, jo dziedātajās brauc projam Šovakar. Atceļā uz Raunu sastopamies ar grupu skrejeju Voskresenska — Česis. Lecām arā no autobusa, apveicām viņus. Skrejeju pārsteigums neapstāstams. Mums tiek piemētas velte un uzaicinājums ciemos uz Voskresensku. Šajā vakarā redzējam arī skrejeju grupi Harkova — Tallina. Atvadoties dainietis katram velti pa kecerīgai apdziedāšanai dziesmas.

Arī 8. maijā rīts mums nesola ne stāriņa saulītes. Tāds pats lietus. Tam klāt griežigs, ass ziemeļs, plūnidams sporta terpu, sviedzams seja slapiju sniegu. Pēc etapa domā, kā autobusā sasīdīsi pārsluās rokās. Nevienš jau tādu laiku nebija plānojis, bija domāts pasauļoties, tie ceļam skrienot. Tāds bija mūsu iegriešanās ceļš. Bet tas netraucē, arī Aelita un Guntaram pārniegti 100 kilometru robežu.

Skreja arī neskrejeji. Un, ja vien, niemerain, Laimonis Irmējs nebūtu, tik cieši piesaistīti pie virtuves un Gunārs Rāviņš pie stāres, tad varbūt arī viņu starpā izveidotos varenciņai! Un tā piecas dienas visi kopā esam pieveikuši 1173, 7 kilometrus, lai gan ceļa garums bija apmēram 325 kilometri.

Lūk, klāt rūpnīca. Lūk, mēs jau veram durvis, lai sniegtu ziņojumu par paveikto, lai nodotu Lielā Tēviņas kara veterāniem Pateicības rakstu no Siguldas turistu bāzes par labu militāri patriotiskā darba veikšanu. Viena otra veterāna acis mirdz asaras... Mūsu acu kaktiņos arī sariešas spīvums, var jau būt, ka ietūpīs vējš pie kāda obeliska, vai tā varbūt aizķērusies lietus lāsē. Kas to pateiks?

Es... mēs... jūs... visi esam atbildīgi par to, lai vairs nebūtu jā... [c] mūsu zemē šie obeliski, lai vairs nespīdētu lodes, lai vairs netiktu varmācīgi izdzēstas cilvēku dzīvības, lai valdītu miers!

PARSLA BEBRE

Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību **Jevgenijam Vinogradovam** sakarā ar mātes nāvi.

18. ceha otrās maiņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību **Natalijai Petrovska** sakarā ar mātes nāvi.

4. ceha šķēterēšanas nodalās trešās maiņas kolektīvs

Dzīvajās bēdās esam kopā ar **Smaidu Lūkinu**, māti pavadot pēdējā gaitā.

Tekstlaboratorijas kolektīvs

Skumstam kopā ar **Valeriju Ivanovu**, uz mūžu no mātes šķīroties, Darbabiedri

Izsakām dziļu līdzjūtību **Smaidai Lūkinai** sakarā ar mātes nāvi.

Tehniskās kontroles daļās kolektīvs

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**

«Daina» ar latviešu tautasdziesmām Maskavā

Sirsniņi pateicamies par jūsu rūpnīcas folkloras ansambļa «Daina» piedalīšanos Lielā Oktobra 70. gadadiņai «Slītajā latviešu kultūras vakarā A. Fadejeva Centrālajā literātū namā Maskavā 19. maijā. Ansambļa dābiņieces ar savu augstvērtīgu māksliniecisko sniegumu un atsaucību ļoti kuplīnā sarīkojuma kopnoskaņū, un viņu dziesmas deva maskaviešiem iespēju iepazīt mūsu folkloras skanīgumu.

JANIS PETERS,

Latvijas PSR Rakstnieku savienības valdes priekšsēdētājs

Maskavas A. Fadejeva Centrālā literātū nama rīkotajā ciklā katrā republikā ir aicināta pēc savas izveles iepazīstināt maskaviešus ar savu kultūru un dzīvi. 19. maijā skanēja Latvijas diena. Pasākuma organizētāji uzskatīja, ka mūsu «Daina» spēš godam reprezentēt republiku.

Vakara pirmajā daļā ansamblis piešķīra notiekošajam savdabīgu kolorītu. Sergeja Judina emocionālais lasījums — «Poema par pienu»

fragments — it kā izauga no meiteniņu dainotās tautasdziesmas. Uzstājas arī **Ludmila Azarova**, **Maris Čaklais**, **Biruta** un **Juris Baumanis**, **Nikolajs Neilands**, **Eriks Hānbergs**, **Ansis Liezers**, «Ornaments».

Starpbrīdī nama Mazajā zālē nebija, kur ābolam nokrist. Tur vareja iepazīties ar latviešu dailmatā meistarū izstādū, padziedāt un padejot kopā ar «Dainu» un «Ornamentu».



A. Fadejeva Centrālā literātū nama Mazajā zālē, «Dainai» un «Ornamentam» pirmajam muziejot, sarīkojuma pārtraukumā maskavieši iepazīs ar latviešu lietišķās mākslas izstādū un nogaršoja mūsu lauku maizi (apbrīnojami garšīgu to prot cept Compos) un Jaņu sieru (A. Liežeram to līdzī bija sagatavojušas Rubenes labākās saimnieces).



... pirms izešanas uz skatuves mūsu meitenēm bija gan jāiemēģina balsts, gan jāizglūdiņa «Ornamenta» pušiem viens otrs apģērba gabals...



... sajūsmīnāt par negaidīto tikšanos, koncerta pārtraukumā ģerbtuvē «Dainu» apciemoja dzejnieks, latviešu dzejas atdzētoja **Dmitrijs Ceselščuks**, ar kuru **Indra** un **Iveta** ir draugos kopš pērnajām Dzejas dienām Valmierā...



Laima.

Vija.



... mūsu **Evija** ar savu jauko dabiskumu pirmā piesaistīja Maskavas foto-mākslinieka **Dmitrija Vozdviženska** uzmanību un pārsteidza ne tikai viņu vien...

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1, Tālrunis 21472 un 339.

«Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7, 0,5 uzsk. Iespedīdoksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Вальмиерский химик» («Вальмиерас химикис») — издание парткома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Вальмиерского завода стеколоволокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отделчатоно в Вальмиерской типографии «Лисесма», 228600, г. Вальмира, ул. А. Упяка, 7. Офсетная печать 0,5 уса. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.